



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



MINISTERO DELLA
TRANSIZIONE ECOLOGICA



COMUNE DI ESPERIA

(PROVINCIA DI FROSINONE)

SETTORE 4° UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 967 del 05.12.2023

Settoriale n. 531 del 05.12.2023

OGGETTO:	PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 LINEA DI INTERVENTO <<A>> - 'MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI'; INTERVENTO DENOMINATO 'OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE SULL'INTERO TERRITORIO' APPROVAZIONE SCHEMI - IMPEGNO DI SPESA ANAC E CUC CUP: I69J22000730006 - CIG: A0372F5474
-----------------	--

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

- questo Ente risulta assegnatario di un contributo a valere sul PNRR MISSIONE 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” per un importo di Euro €. 992.799,83,.
- con Delibera di G.C. n. 18 del 04/02/2022, con la quale si approvava la proposta di intervento denominata “OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE SULL'INTERO TERRITORIO”, redatta dal Responsabile del Settore Tecnico, dell'importo complessivo pari ad €. 992.799,83, che ha tenuto conto delle caratteristiche del sistema di raccolta utilizzato all'interno del territorio comunale e delle esigenze organizzative del Comune, e che prevede una serie di interventi volti ad implementare e a migliorare la raccolta differenziata attraverso un sistema di informatizzazione del sistema di raccolta;
- con Determinazione del Responsabile del servizio Tecnico Comunale n. 117 del 10/02/2022 veniva rettificato il QTE dell'intervento approvato con la deliberazione soprariportata, restando invariato l'importo complessivo dell'intervento
- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 791 del 20.10.2023 si affidava l'incarico professionale per aggiornamento progettazione - D.LL. - C.S.P. E C.S.E. all' Ing. EMILIANO CAMPOLI srls con studio in Serrone (FR) Via Prenestina - P.Iva 02321480606, per un importo pari ad €. 29.060,88 (ribasso 1,45%) oltre ad €. 1.453,04 per cassa previdenziale al 5% ed €. 6.713,06 per Iva al 22%, per un totale onnicomprensivo pari ad €. 37.226,98, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023
- con propria determinazione settoriale n. 522 del 02.12.2023, in corso di pubblicazione, veniva approvato il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo;
- con Deliberazione di giunta comunale del 02/12/2023, immediatamente esecutiva ed in corso di pubblicazione, si approvava l'aggiornamento progettuale, dell'intervento di che trattasi, redatto dall'Ing. Emiliano Campoli, del medesimo importo complessivo onnicomprensivo pari ad €. 992.799,83

TENUTO CONTO dell'articolo 52, comma 1, lettera a), punto n 1.2 del d.l. 77/2021 che stabilisce che “(...) Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualifica-

zione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;

VISTA la Deliberazione dell'Unione Cinquecittà n. 16 del 13/07/2022 avente ad oggetto “**Approvazione criteri di ripartizione spese funzionamento della Centrale Unica di Committenza**” con la quale sono state approvate le tariffe da assegnare all'Unione per l'attività di C.U.C. in funzione dell'importo complessivo a base di gara, nello specifico:

- ✓ 1 % sull'ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi fino ad € 500.000,00 con l'eccezione degli affidamenti diretti per i quali la percentuale è pari al 0,5 %;
- ✓ 0,75 % sull'ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi fino ad € 1.000.000,00;
- ✓ 0,60 % sull'ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi fino ad € 2.000.000,00;
- ✓ 0,50 % sull'ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi superiori ad € 2.000.000,00;

PRESO ATTO che il Comune di Esperia con D.C.C. n. 34 del 25/07/2022 ha deliberato di aderire alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Cinquecittà e contestualmente approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ex articolo 30 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che spetta al RUP del Comune l'approvazione degli atti di gara mentre spetta al Responsabile della C.U.C. l'indizione della relativa procedura;

CONSIDERATO CHE:

- si rende necessario procedere all'indizione della gara per l'affidamento dell'intervento relativo ad “OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE SULL'INTERO TERRITORIO” e si intende procedere mediante la PROCEDURA APERTA EX ART 50 D.LGS. N. 36/2023 e ss.mm.ii., CON AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/PREZZO -AI SENSI DELL'ART. 108 D.LGS. N° 36/2023 con importo complessivo a base d'asta pari a:
- € 525.200,00 per FORNITURA/SERVIZI (IVA esclusa)
- €. 230.000,00 per lavori oltre ad oneri sulla sicurezza pari ad €. 11.500,00 non soggetti a ribasso (IVA esclusa);

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 225, comma 8 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 17 del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- **il contratto ha per oggetto “lavori”;**

VISTA, la deliberazione dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 621 in data 20 dicembre 2022 con la quale si stabilisce che la contribuzione dovuta per le gare è stata fissata nella misura di cui al seguente prospetto:

Importo posto a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza	Quota per le stazioni appaltanti	Quota per ogni partecipante
Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000	€. 410,00	€. 77,00

PRECISATO CHE:

- l'oggetto del contratto è l'affidamento di servizi/forniture e lavori per *“OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE SULL'INTERO TERRITORIO”*,”
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando/disciplinare di gara;
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. in virtù del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- il valore economico dell'appalto è pari ad € 766.700,00 di cui i costi relativi alla sicurezza sono pari ad €. 11.500,00 oltre Iva.

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione della seguente documentazione di gara:

- ✓ *Disciplinare di Gara*
- ✓ ALLEGATO 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
- ✓ ALLEGATO 2: DGUE
- ✓ ALLEGATO 3: MODELLO AVVALIMENTO IMPRESA CONCORRENTE
- ✓ ALLEGATO 4: MODELLO AVVALIMENTO IMPRESA AUSILIARIA
- ✓ ALLEGATO 5: DICHIARAZIONE DI INTENTI PER LA COSTITUZIONE DI ATI
- ✓ ALLEGATO 6: MODELLO OFFERTA ECONOMICA
- ✓ ALLEGATO 7: PROTOCOLLO DI LEGALITÀ
- ✓ ALLEGATO 8: DICHIARAZIONE PRINCIPIO DNSH
- ✓ ALLEGATO 9: DICHIARAZIONE ANTIMAFIA

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

In ordine al punto a):	FINE DA PERSEGUIRE:	<i>“OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE SULL'INTERO TERRITORIO”</i>
In ordine al punto b):	OGGETTO DEL CONTRATTO:	<i>“OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE SULL'INTERO TERRITORIO” Fondo - PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 LINEA DI INTERVENTO <<A>></i>
	FORMA DEL CONTRATTO:	in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante,
	CLAUSOLE ESSENZIALI:	Sono quelle contenute integralmente nel bando/disciplinare di gara
In ordine al punto c):	CRITERIO DI SELEZIONE:	La selezione dell'offerta migliore viene fatta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

PIATTAFORMA INFORMATICA	Codice dei contratti Articolo 40	DIGITAL PA (<i>Piattaforma della CUA di "Unione Cinque Città", con sede in Piedimonte San Germano(FR)</i>) https://unionecinquecitta.acquistilematici.it/
----------------------------	----------------------------------	---

RITENUTO doversi procedere inoltre all'impegno di spesa

- della somma pari ad €. 410,00 in favore dell'ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) Via Marco Minghetti 10 – 00187 Roma (RM) C.F. 97584460584;
- della somma di €. 5.750,25 in favore dell'Unione Cinquecittà di Piedimonte San Germano (FR) P.Iva 02336490608;
- della somma di €. 2.000,00 in favore dell'Unione Cinquecittà di Piedimonte San Germano (FR) P.Iva 02336490608 per le spese di commissione di gara;

CONSIDERATO CHE per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il CUP: **I69J22000730006**;

CONSIDERATO CHE per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il CIG: **A0372F5474**;

VISTO il D.Lgs 36/2023;

VISTI il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 il DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021

VISTO il D.L. 176/2022 "Decreto Aiuti Quater";

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente regolamento comunale per i servizi, le provviste ed i lavori in economia;

Visto il Bilancio di Previsione approvato con D.C.C. n. 25 del 06.07.2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espone in preambolo:

- 1) **DICHIARARE** la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) **APPROVARE**, per i motivi in premessa citati, i seguenti schemi di atti di gara relativi all'affidamento dei servizi tecnici di che trattasi, nello specifico:
 - ✓ *Disciplinare di Gara*
 - ✓ ALLEGATO 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
 - ✓ ALLEGATO 2: DGUE
 - ✓ ALLEGATO 3: MODELLO AVVALIMENTO IMPRESA CONCORRENTE
 - ✓ ALLEGATO 4: MODELLO AVVALIMENTO IMPRESA AUSILIARIA
 - ✓ ALLEGATO 5: DICHIARAZIONE DI INTENTI PER LA COSTITUZIONE DI ATI
 - ✓ ALLEGATO 6: MODELLO OFFERTA ECONOMICA
 - ✓ ALLEGATO 7: PROTOCOLLO DI LEGALITÀ
 - ✓ ALLEGATO 8: DICHIARAZIONE PRINCIPIO DNSH
 - ✓ ALLEGATO 9: DICHIARAZIONE ANTIMAFIA
- 3) **IMPEGNARE** le seguenti somme:
 - €. 410,00 in favore dell'ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) Via Marco Minghetti 10 – 00187 Roma (RM) C.F. 97584460584;
 - €. 5.750,25 in favore dell'Unione Cinquecittà di Piedimonte San Germano (FR) P.Iva 02336490608;
 - €. 2.000,00 in favore dell'Unione Cinquecittà di Piedimonte San Germano (FR) P.Iva 02336490608 per le spese di commissione di gara;

- 4) **IMPUTARE** la spesa complessiva di €. **8.160,25** sulla disponibilità economica del cap. **20900201/2** imp. **2023/456/2023/1**;
- 5) **DARE ATTO** che il versamento di contribuzione relativo all'ANAC verrà effettuato dopo l'emissione del MAV (Pagamento Mediante Avviso), con riferimento al numero di gara di seguito indicato, assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento, messo a disposizione dall'A.N.AC. in apposita area riservata "Servizio Riscossione" ;
- 6) **TRASMETTERE** la presente determinazione con i relativi allegati al Responsabile della Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Unione Cinquecittà con sede in Piedimonte San Germano per l'indizione della relativa procedura di gara;
- 7) **DARE ATTO** che il CIG assegnato è il seguente: **A0372F5474**
- 8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 2023 e con i vincoli di finanza pubblica:
- 9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- 10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria.
- 11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013;
- 12) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è ANTONIETTA MACERA
- 13) di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Servizio
ANTONIETTA MACERA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i., introdotto dall'art.3 del D.L. n.174/2012 come convertito con la L. n.213 / 2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Rilascia parere FAVOREVOLE

Data, 05.12.2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA SETTORE 4° UFFICIO TECNICO
ANTONIETTA MACERA

(Firmato digitalmente ai sensi art.21 del D.Lgs.82/2005)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei Vincoli di Bilancio (*ex. patto di stabilità interno*) ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche.

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche:

Rilascia parere FAVOREVOLE

Data, 05.12.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MARILENA COVELLI

(Firmato digitalmente ai sensi art.21 del D.Lgs.82/2005)

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche.

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05.12.2023 al 20.12.2023

Data, 05.12.2023

Il Responsabile del Servizio
ANTONIETTA MACERA

(Firmato digitalmente ai sensi art.21 del D.Lgs.82/2005)